Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra řídicí techniky FEL

Využití robota LEGO Mindstorms EV3

Návrh robota hrajícího na harmoniku pro propagaci
FEL

Martin Šrámek

Vedoucí: Ing. Martin Hlinovský, Ph.D.
Obor: Kybernetika a robotika
Květen 2019

ii

Poděkování
Rád bych poděkoval vedoucímu mé baka-
lářské práce Ing. Martinovi Hlinovskému,
Ph.D. za konzultace a vstřícný přístup.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně a že jsem uvedl veš-
keré použité informační zdroje v souladu
s Metodickým pokynem o dodržování etic-
kých principů při přípravě vysokoškol-
ských závěrečných prací.

V Praze, 24. května 2019

iii

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je návrh
a konstrukce robota hrajícího na fou-
kací harmoniku sestaveného ze stavebnice
LEGOMindstorms EV3. Programová část
byla vytvořena v programovacím jazyce
Python a sestává z části určené pro pří-
pravu not z formátu MIDI a z části, která
robota ovládá a podle připravených not
tvoří hudbu.

Součástí práce byla také tvorba webu,
který obsahuje návody a poznámky popi-
sující konstrukci a obsluhu robota.

Klíčová slova: Lego Mindstorms EV3,
ev3dev, Python, MIDI, harmonika

Vedoucí: Ing. Martin Hlinovský, Ph.D.

Abstract
Aim of this bachelors thesis is the design
and construction of robot playing on har-
monica. The harmonica playing robot is
assembled from LEGO Mindstorms EV3.
Software was programmed using Python
and consists of programs used for note
preparation from MIDI format and soft-
ware for controlling the robot itself.

This thesis also includes the making of
a web page containing instructions and
operation of the robot.

Keywords: Lego Mindstorms EV3,
ev3dev, Python, MIDI, harmonica

Title translation: Usage of the LEGO
Mindstorms EV3 — Design of the
Harmonica Playing Robot for Promotion
of the Faculty
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Kapitola 1

Úvod

Koncem 19. století nastal rozvoj různých hracích strojků, které pracovaly
na nejrůznějších principech, a byly vyráběny v nejrůznějších velikostech. Od
malých kapesních, přes stolní skříňky, až po velké orchestriony. Prvním z
hracích mechanismů byl točící se válec nebo disk, vyrobený z kovu a opatřený
výstupky, které drnkaly na zvonkohru. Hudba byla na tomto válci či disku
"naprogramována"právě rozmístěním těchto výstupků a u větších zařízení
bylo možné válce nebo disky vyměňovat a strojek tedy mohl hrát i několik
melodií. Dalším způsobem záznamu hudby byl děrovaný papír. Tento způsob
byl využíván spíše u orchestrionů [1], jejichž úlohou bylo hrát hudbu třeba
i po několik hodin. Byl tedy zapotřebí dostatečně dlouhý hudební záznam,
který kdyby byl naprogramován například na disku, musel by disk mít průměr
několika metrů. Papír bylo možno navinout, nebo složit a tak uspořit místo.
Děrovaný papír byl buď protahován pod otočnými háčky, za které dírky tahaly
a tím pohybovaly hracím mechanismem, nebo pod papírem byl pomocí měchů
vytvářen podtlak a hracím mechanismem pohyboval proud vzduchu pronikající
dírkami. Orchestriony obsahovaly různé nástroje. Například se jednalo o piána,
varhany, bicí a nebo třeba i housle. Výroba a prodej velkých orchestrionů
ustaly se začátkem první světové války, kdy byl veškerý průmysl přeorientován
na válečnou výrobu, a po konci války byly orchestriony vystřídány gramofony,
pro něž byla jednodušší masová výroba nahrávek.

Zadání této bakalářské práci bylo navrženo v návaznosti na bakalářskou
práci "Využití robota LEGO Mindstorms EV3 - návrh robota hrajícího na
piano pro propagaci FEL"[2]. Katedra řídicí techniky pod záštitou fakulty
elektrotechnické využívá ke své propagaci a propagaci Robosoutěže [3] různé
roboty sestavené ze stavebnice LEGO Mindstorms. Existuje několik robotů,
kteří hrají na harmoniku [4] [5], ale žádný který by byl zkonstruován ze
stavebnice LEGO. Proto by se mohlo jednat o zajímavý unikát. Po vzoru již
existujících návrhů byl zvolen systém ventilu pro každý tón a byl zavržen
nápad pohybující se harmoniky a jednoho ventilu. Práce je rozdělena na dvě
hlavní části. První shrnuje vytvořené programy a použitý software a druhá
technické řešení.
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Kapitola 2

Softwarové řešení

Programová stránka mé bakalářské práce byla řešena v programovacím jazyce
Python. Tento jazyk byl zvolen jednak proto, že existuje možnost v něm
přímo programovat řídicí kostku, je velmi uživatelsky přívětivý a byl součástí
výuky prvního semestru na programu Kybernetika a robotika FEL ČVUT.

Programy se dělí na dvě skupiny. Součástí té první je příprava not do
formy instrukcí pro servomotory a součástí druhé jsou programy, které dané
instrukce vykonávají. Celý systém shrnuje následující diagram 2.1.

Úprava v MidiEditoru Zpracování pomocí
parser.pyHudba v MIDI

Řídicí kostka
Server

Čekání na
uživatelský vstupsplitMusic()

Noty A Noty B

Řídicí kostka
ClientsendMusic()

client.sock_send('start')

playMusic(Noty A) playMusic(Noty B)

Obrázek 2.1: Vývojový diagram programové části
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2. Softwarové řešení ...................................
2.1 Hudební formáty

Bylo zvažováno několik různých druhů hudebních formátů, ze kterých by
bylo možné vyextrahovat noty. Jedním takovým formátem je ABC. Jedná
se o způsob hudební notace, která využívá písmena abecedy a další ASCII
znaky. Zápis tedy připomíná skutečné noty rozdělené do taktů. Hlavička
každého souboru obsahuje informace o předznamenání, tempu a tónině. Tento
jednoduchý hudební formát byl vyvinut Chrisem Walshawem za účelem
jednoduchého sdílení a standardizace hudby. Původně byl ABC navržen pro
tradiční evropské lidové písně, které jsou založené na jedné melodické lince.
Později byla notace rozšířena o možnost více souběžných melodií, možnost
připojit metadata nebo synchronizovaná slova [6].

X: 2
T: Twinkle Little Star
R: reel
M: 4/4
L: 1/8
K: Cmaj
C2C2G2G2 | A2A2G4 | F2F2E2E2 | D2D2C4 |
G2G2F2F2 | E2E2D4 | G2G2F2F2 | E2E2D4 |
C2C2G2G2 | A2A2G4 | F2F2E2E2 | D2D2C4 :|

Listing 2.1: Písnička Twinkle Twinkle Little Star ve formátu ABC

Ve formátu ABC je dostupné velké množství hudby, avšak způsob zápisu
not bývá nejednotný. Například existují tři různé ekvivalentní způsoby zápisu
délky not. Také definice tóniny a rytmu bývá nejistá. Navíc nejsou dostupné
žádné rozumné knihovny, které by umožňovaly strojové vykonávání not. V
dnešní době slouží ABC spíše pro konverzi do klasického notového zápisu.
Proto od tohoto formátu bylo upuštěno.

Vhodnějším formátem je jistě MIDI. Musical Instrument Digital Interface
je volně přístupný průmyslový standard, který specifikuje hardware i software
pro digitální komunikaci mezi hudebními nástroji. Dokáže spravovat komuni-
kaci i mezi dalšími zařízeními jako jsou sequencery, počítače, mixery nebo i
jevištní technika [7]. Jeho vývoj započal na počátku 80. let, kdy se výrobci
elektronických hudebních nástrojů (Roland, Oberheim Electronics, Sequential
Circuits, Yamaha, Kawai, ...) dohodli, že pro prosazení elektronické hudby
by bylo nejlepší vyvinout univerzální systém pro přenos hudby [8]. MIDI se
dočkalo velkého rozmachu ve všech odvětvích hudebního průmyslu. Prosadilo
se jak ve tvorbě populární hudby,tak i na poli nově vznikající hudby herní.
MIDI je na světě bezmála již 40 let a stále se těší nemalé popularitě.

MIDI komunikace nepracuje na základě posílání signálu ale jednotlivých
událostí. Události jsou v podstatě instrukce pro vykonávání hudby. Nesou

4

...............................2.2. Úprava hudby - MidiEditor

informaci například o čase, kdy má nota začít, nebo kdy má skončit, s jakou
razancí má být zahrána, nebo jestli neobsahuje nějaký další prvek, například

[…]

v harmonice pohybuje nepředvídatelně a nelze tedy použít všechny tahací
tóny. Proto byly zakoupeny další dvě harmoniky a byl vytvořen adaptér
provizorní 3.15, který bude v navazující práci nahrazen dílem, který opět
bude produktem 3D tisku.
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Obrázek 3.15: Provizorní adaptér pro upevnění třech foukacích harmonik
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Kapitola 4

Webová stránka

Součástí zadání bakalářské práce bylo vytvoření webové stránky, která by
popisovala konstrukci robota a obsahovala by i návod na jeho stavbu. Webová
stránka byla vytvořena v rámci webu Robosoutěže [3], který je spravován
systémem Drupal. Drupal je open-sourcový redakční systém, který v sobě
integruje velké množství webových standardů. Je postaven na jazyku PHP
a umožňuje tvorbu internetových časopisů, blogů, internetových obchodů a
jiných komplexních systémů [28].

Na webu jsou vyvěšeny návody na stavbu základních komponent robota,
například ventilové kazety. Ke stažení je tam též veškerý software a popis
všech potřebných knihoven s pokyny k jejich instalaci.

4.1 Lego Digital Designer

Lego Digital Designer je program vyvinutý společností LEGO, určený pro
virtuální stavění z této stavebnice. Program obsahuje velkou databázi LEGO
dílků, které lze vzájemně spojovat a konstruovat tak nejrůznější modely [29].
Bohužel práce v tomto softwaru není příliš snadná. Ovládání je sice intuitivní,
avšak dílky občas na sebe nechtějí navazovat, protože se v modelu, například
při otáčení, vytvořilo jakési pnutí. Z tohoto důvodu je nepraktické vytváření
velkých konstrukcí. Lego Digital Designer také umožňuje pořizovat snímky
vytvořených modelů, vygenerovat seznam součástek a také vytvořit návod na
sestavení modelu. Právě tento návod je dostupný na webových stránkách.
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Obrázek 4.1: Ventilová kazeta vytvořená v programu Lego Digital Designer
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Kapitola 5

Závěr

Byl vytvořen robot, který je schopen zahrát jednoduchou melodii na foukací
harmoniku. Rychlost hraní je celkem omezená, jednak kvůli využití jednoho
servomotoru na ovládání dvou tónů a také kvůli nemalé nutné síle, kterou
musí servomotor vyvinout, aby otevřel ventil. Dalším faktorem, který ovlivnil
maximální tempo hrané hudby, byl překmit, který při maximální možné
rychlosti servomotoru a požadovaném úhlu 70 ◦ činil až 15 ◦. V budoucnu
bude nejspíše nutné předělat design ventilu tak, aby jeden tón byl ovládán
jen jedním motorem. Zvýší se sice počet motorů a počet řídicích kostek, ale
kvalita a tempo produkované hudby vzroste taktéž.

Obrázek 5.1: Pohled na celého robota s originálním adaptérem zboku a zezadu

Největším zklamáním byla funkčnost adaptéru. Při testování správné funkce
každého tónu zvlášť nebyla objevena žádná vada. Bohužel po připojení všech
hadic a opětovném otestování každého tónu vyplynulo, že při hraní nasávacích
tónů nemá vzduch z harmoniky kam unikat a harmonika vydává falešné zvuky.
Ve snaze tuto závadu řešit, byly v adaptéru vytvořeny experimentální otvory,
které měly dovolit vzduchu harmoniku opustit. Bohužel připevnění harmoniky
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na takovýto adaptér je nejspíš příliš velký zásah do její konstrukce a vzduch se
pak uvnitř chová nepředvídatelně. Ani pomocí mobilní aplikace na spektrální
analýzu zvuku 5.2 se podle znějících tónů nepodařilo určit, kudy by vzduch
mohl téct.

Obrázek 5.2: Příklad užití spektrálního analyzátoru pro identifikaci hrajících
tónů - vzduch proudí do tónu A3 (880Hz) a uniká přes podladěný tón G3
(784Hz)

V závěrečné fázi projektu bylo nutné se uchýlit k používání pouze foukacích
tónů, což v případě harmoniky laděné do C dur znamenalo omezení na tři
trojice tónů C, E, G ve třech oktávách. Byly tedy ještě zakoupeny dvě další
harmoniky, jedna laděná do D dur a druhá do E dur. Tyto tři harmoniky
byly k robotovi provizorně připevněny a součástí další práce bude tvorba
přijatelného úchytu.

Obrázek 5.3: Pohled na celého robota s novým provizorním adaptérem zboku a
zezadu

Softwarová část funguje správně podle očekávání. Byla navržena tak, aby
bylo možné robota rozšířit o další řídicí kostky s minimální nutností úprav.
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II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Využití robota LEGO Mindstorms EV3 - návrh robota hrajícího na harmoniku pro propagaci FEL

Název bakalářské práce anglicky:

Usage of the LEGO Mindstorms EV3 - Design of the Harmonica Plaiyng Robot for Promotion of the
Faculty

Pokyny pro vypracování:
1. Seznamte se s možnostmi robota Lego Mindstorms EV3 (současný stav, HW a SW vybavení).
2. Proveďte a realizujte návrh robota hrajícího na harmoniku pro propagační účely FEL (např.
https://www.youtube.com/watch?v=klWZuxX088o)
3. Vytvořte webové stránky k realizovanému projektu (popis, návrh regulátoru nebo principu činnosti, vysvětlení navrženého
softwaru, fotogalerii a popřípadě návod na stavbu robota).

Seznam doporučené literatury:
[1] James Floyd Kelly - LEGO MINDSTORMS NXT-G programming Guide, Second Edition
[2] Daniele Benedettelli - Programming LEGO NXT Robots using NXC
[3] https://www.youtube.com/watch?v=klWZuxX088o
[4] https://www.youtube.com/watch?v=Qow8-7qum0g
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