I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití robota LEGO Mindstorms EV3 - Návrh robota hrajícího na harmoniku pro propagaci FEL
Jméno autora: Martin Šrámek
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky FEL
Oponent práce: Ing. Filip Kirschner
Pracoviště oponenta práce: Applifting s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A - výborně
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání odpovídá bakalářské práci, avšak zadání není příliš konkrétní. Navzdory stručnému zadání byl autor schopen velmi dobře strukturovat závěrečnou práci a ve spolupráci s vedoucím práce či samostatně vydefinovat dílčí cíle vedoucí ke splnění řešení.

Splnění zadání A - výborně
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splnila zadání. V průběhu řešení autor narazil na konstrukční problémy robota, které neumožňovaly splnit dílčí cíle vytvořené autorem, ale iterativním postupem došel k řešení, které adekvátně plní tyto cíle. V závěru autor korektně popisuje současné limity robota a návrh dalšího rozvoje.

Zvolený postup řešení A - výborně
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup pro návrh robota i ovládacího software byl zcela korektní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je dostatečná. Autor sice nepopisuje některá specifika své práce zcela detailně, avšak zřejmě to bylo nezbytné kvůli rozsahu práce, jež zahrnoval nejen konstrukci robota a vývoj software, ale i návrh nových součástí a jejich výrobu, kde každá z těchto součástí je popsána dostatečně. Autor využil znalosti získané studiem a z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce je práce zpracovaná kvalitně. Typograficky práce vykazuje drobné nedostatky (kupříkladu jednopísmenné předložky na konci řádků), které jsou však vzhledem k celkové úrovni zpracování práce zanedbatelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využíval při tvorbě práce jak prací svých předchůdců tak online i tištěných zdrojů. Zdroje jsou adekvátní práci autora. Většina zdrojů je korektně citována, některé vykazují nedostatky vůči normě.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce studenta je velmi kvalitně zpracována a je více než odpovídající úrovni znalostí, které jsou od studenta očekávány. Práce je dobrá jak po stránce odborné, tak i formální.

Zejména oceňuji invenci autora při práci na mechanických částech robota, kdy student navrhl a realizoval vlastní součástky pro potřeby projektu.

Dalším prvkem práce stojícím za povšimnutí je velmi dobře strukturovaný přístup k vypracování projektu, který byl hlavním důvodem, proč navzdory mechanickým problémům student stihl robota přepracovat tak, aby dostatečně splnil zadání práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - Výborně**

Datum: 10. 6. 2019

Podpis: